
Администрация муниципального образования  

Кореновский район 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 

ИМЕНИ В. ЧИКМЕЗОВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ  

 

01.09.2021г.                                                                           № 563 

ст. Раздольная 

 

Об утверждении учебных планов начального общего образования, 

основного общего образования, среднего общего образования  

 

 В соответствии Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Краснодарского 

края от 16 июля 2013 года № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском 

крае», решением педагогического совета школы от 30.08.2021 года протокол 

№ 1, в целях реализации основных образовательных программ начального, 

основного и среднего общего образования приказываю: 

 

1.Утвердить учебные планы на 2021-2022 учебный год (приложение 1-7). 

 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

по учебной работе М.Л.Семенову. 

 

 

 

 

Директор школы                                  В.С.Рабцевич 

 

 

Проект приказа подготовлен  

заместителем директора по учебной работе                            М.Л.Семеновой                                                    

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

       Директор  МОБУ СОШ №4 

__________ В.С.Рабцевич  

приказ от 01.09.2021г. №  563 приложение 1 

 

ТАБЛИЦА – СЕТКА ЧАСОВ УЧЕБНОГО  ПЛАНА 
муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

средней общеобразовательной школы  № 4 имени В. Чикмезова 

Кореновского района  Краснодарского края 

для классов, реализующих федеральный государственный образовательный 

стандарт начального общего образования  

2021-2022 учебный год 

 

Предметные области 

Учебные  

предметы 

                        Классы 

Количество часов в 

неделю Всего 

часов 
I II III IV 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 
Русский язык 4,6 4,6 4,6 4,5 (5/4) 18,3 

Литературное чтение 

 
4 4 4 3,5 (3/4) 15,5 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык 0,2 0,2 0,2  0,6 

Литературное чтение на 

родном языке 
0,2 0,2 0,2  0,6 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 
— 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 
Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание  

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 1 1 1 1 4 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

— — — 1 1 

Искусство Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая культура 
Физическая культура 3 3 3 3 12 

Итого При 5-дневной неделе 20 22 22 22 86 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательного 

процесса,  

При 5-дневной неделе 1 1 1 1 4 

в том числе              Кубановедение 1 1 1 1 4 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка  
при 5-дневной неделе 21 23 23 23 90 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

        Директор МОБУ СОШ №4 

__________ В.С.Рабцевич  

приказ от 01.09.2021г. № 563  приложение 2 

 

ТАБЛИЦА – СЕТКА ЧАСОВ УЧЕБНОГО  ПЛАНА 
муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 

средней общеобразовательной школы  № 4 имени В. Чикмезова 

Кореновского района  Краснодарского края 

для классов, реализующих федеральный государственный образовательный 

стандарт основного общего образования  

2021-2022 учебный год 

Предметные 

области 

Учебные предметы 

Классы 

 

 

Количество часов в неделю 

в неделю V VI VII VIII  ІX Всего 

Обязательная часть       

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 
Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 0,5 0,5 0,5   1,5 
Родная литература 0,5 0,5 0,5   1,5 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 
3 3 3 3 3 15 

Второй иностранный язык       

Общественно-

научные предметы 

История России. Всеобщая 

история 

2 2 2 2 3 11 

Обществознание   1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 
Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика    1 1 1 3 
Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 
1     1 

Естественно-

научные предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 2 2 2 8 

Искусство Музыка 1 1 1 1  4 
Изобразительное искусство 1 1 1 1  4 

Технология Технология  2 2 2 1  7 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 2 3 3 12 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
   1 1 2 

ИТОГО  28 29 31 32 32 152 

Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

При 5-дневной уч. неделе 1 1 1 1  4 
При 6-дневной уч. неделе     4 4 
Кубановедение 1 1 1 1 1 5 
Проектная и исследовательская 

деятельность 
    1 1 

Профориентационные курсы     2 2 

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе  29 30 32 33  124 

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-

дневной учебной неделе   
 

  
36 36 

 

 



 
УТВЕРЖДЕНО 

         Директор МОБУ СОШ №4 

__________ В.С.Рабцевич  

приказ от 01.09.2021г. №       приложение 3 

 

ТАБЛИЦА – СЕТКА ЧАСОВ УЧЕБНОГО  ПЛАНА 

для  10 класса социально-экономического профиля социально-

экономической направленности МОБУ СОШ  № 4 им.В. Чикмезова 

Кореновского района  Краснодарского края 

по ФГОС СОО в 2021-2022 учебном году 

Предметная 

область 

Учебные 

предметы 

 

Количество часов в неделю 

10 класс 

2021-2022 уч год 

11 класс 

2022-2023 уч год 

Всего 

 

 

 

Базовый 

уровень 

Углубле

нный 

уровень 

Базовый 

уровень 

Углублен

ный 

уровень 

 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  3  3 6 
Литература 3  3  6 

Родной язык и 

литература 

Родной язык      
Родная литература      

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык (английский) 
3  3  6 

Общественные 

науки 

История 2  2  4 

География 1  1  2 

Обществознание  2  2  4 

Экономика  2  2 4 

Право  2  2 4 

Математика и 

информатика 

Математика  6  6 12 

Информатика 1  1  2 

Естественные 

науки 

Физика 2  2  4 

Химия 1  1  2 

Биология 1  1  2 

Астрономия 1  
 

 1 
Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
3  3  6 

ОБЖ 1  1  2 
 ВСЕГО 34 33 67 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 Кубановедение 1 1 2 
Финансовая грамотность   1 1 
Индивидуальный проект 2  2 
Психология  1 1 
Элективный курс по русскому 

 языку 
 1 1 

Всего: 3 4 7 
ИТОГО: 37 37 74 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

         Директор МОБУ СОШ №4 

__________ В.С.Рабцевич  

приказ от 01.09.2021г. №      приложение 4 

 

ТАБЛИЦА – СЕТКА ЧАСОВ УЧЕБНОГО  ПЛАНА 

для   11 класса социально-экономического профиля социально-

экономической направленности МОБУ СОШ  № 4 им.В. Чикмезова 

Кореновского района  Краснодарского края 

по ФГОС СОО в 2021-2022 учебном году 

Предметная 

область 

Учебные 

предметы 

 

Количество часов в неделю 

10 класс 

2020-2021 уч год 

11 класс 

2021-2022 уч год 

Всего 

 

 

 

Базовый 

уровень 

Углубле

нный 

уровень 

Базовый 

уровень 

Углублен

ный 

уровень 

 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  3  3 6 
Литература 3  3  6 

Родной язык и 

литература 

Родной язык      
Родная литература      

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык (английский) 
3  3  6 

Общественные 

науки 

История 2  2  4 

География 1  1  2 

Обществознание  2  2  4 

Экономика  2  2 4 

Право  2  2 4 

Математика и 

информатика 

Математика  6  6 12 

Информатика 1  1  2 

Естественные 

науки 

Физика 2  2  4 

Химия 1  1  2 

Биология 1  1  2 

Астрономия   1  1 
Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
3  3  6 

ОБЖ 2  1  3 
 ВСЕГО 34 34 68 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 Кубановедение 1 1 2 
Финансовая грамотность   1 1 
Индивидуальный проект 2  2 
Психология  1 1 

Всего: 3 3 6 
ИТОГО: 37 37 74 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

       Директор  МОБУ СОШ №4 

__________ В.С.Рабцевич  

приказ от 01.09.2021г. №  563 приложение 5 

 

 

ТАБЛИЦА – СЕТКА ЧАСОВ УЧЕБНОГО  ПЛАНА  

для учащеихся 1 «А» класса  Войнова Виктора Олеговича, Войнова Владимира 

Олеговича, Бикмурзина Андрея Олеговича,  занимающихся по адаптированной 

основной образовательной программе общего образования для детей с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  

на 2021 - 2022 учебный год  

МОБУ СОШ № 4 им.В.Чикмезова МО Кореновский район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Образовательные области    

 

Число учебных  часов в неделю 

   

 Класс 1 2 3 4 

 

Всего 

Обязательная часть      

1.Язык и речевая практика      
1.1.Русский язык 3 Волошина Е.Н. 3 3 3 12 
1.2.Чтение (литературное чтение) 3 Волошина Е.Н. 4 4 4 15 
1.3.Речевая практика 2 Волошина Е.Н. 2 2 2 8 

2.Математика      
2.1.Математика 3 Волошина Е.Н. 4 4 4 15 

3.Естествознание      
 3.1.Мир природы и человека 2 Волошина Е.Н. 1 1 1 5 

4.Искусство      
4.1.Музыка 2 Баблиян А.Г. 1 1 1 5 
4.2.Изобразительное искусство 1 Волошина Е.Н. 1 1 1 4 

5.Физическая культура      
5.1.Физическая культура 3 Волошина Е.Н. 3 3 3 12 

6.Технологии      
6.1. Ручной труд 2 Волошина Е.Н. 1 1 1 5 

Итого обязательная нагрузка 

учащихся 
21 20 20 20 81 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений, из 

них 

- 3 3 3 9 

Максимально допустимая годовая 

нагрузка (при 5-дневной учебной 

неделе) 

21 23 23 23 90 



УТВЕРЖДЕНО 

       Директор  МОБУ СОШ №4 

__________ В.С.Рабцевич  

приказ от 01.09.2021г. №  563 приложение 5 

 

 

 

Распределение учебной нагрузки педагогов, обучающих детей по 

адаптированной программ для детей с умственной отсталостью в  

1 «А» классе (Воинов Виктор Олегович, Войнов Владимир Олегович, 

Бикмурзин Андрей Олегович) 

 

Предметы Учебный план  

8 класса 

Учебный план 

учащихся 

(Войнова В., 

Войнов В., 

Бикмурзин А.) 

Разность часов: 

«+» - увеличить часы 

«-» -  

Русский язык 9 8  - 1 Волошина Е.Н. 

Литературное 

чтение 

Родной  язык 
   

Литературное 

чтение на родном 

языке 
   

Математика 4 3   - 1 Волошина Е.Н. 

Окружающий мир 1 2 + 1 Волошина Е.Н. 

Музыка 1 2 +  1 Баблиян А.Г. 

Изобразительное 

искусство 

1 1 = 

Технология  1 2 + 1 Волошина Е.Н. 

Физическая 

культура 

3 3  =. 

Кубановедение 1 0   - 1 Волошина Е.Н . 

 21 21 - 3 часа 

+ 3 часа 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
УТВЕРЖДЕНО 

       Директор  МОБУ СОШ №4 

__________ В.С.Рабцевич  

приказ от 01.09.2021г. №  563 приложение 6 

 

ТАБЛИЦА – СЕТКА ЧАСОВ УЧЕБНОГО  ПЛАНА 

для учащихся 7 «А» класса Стрелковой Валерии Валерьевны, Шапка Владислава 

Александровича, занимающихся по адаптированной основной 

образовательной программе общего образования для детей с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на 2021-2022 учебный год  

МОБУ СОШ № 4 им.В.Чикмезова МО Кореновский район 

 

 

 

 

 

 

Образовательные области    

 

Число учебных  часов в неделю 

   

 Класс 5 6 7 8 9 Всего 

Обязательная часть       

1.Язык и речевая практика       

1.1.Русский язык 4 4 4 Чернявская А.С. 4 4 20 

1.2.Чтение (литературное чтение) 4 4 4 Чернявская А.С. 4 4 20 

2.Математика       

2.1.Математика 4 4 3 Клеверова Ю.В. 3 3 17 

2.2.Информатика       

3.Естествознание       

 3.1.Природоведение 2 2  - - - 4 

 3.2.Биология - - 2 Рыжикова Н.А. 2 2 6 

3.3.География - 2 2 Баблиян А.Г. 2 2 6 

4.Человек и общество       

4.1.Мир истории - 2  - - - 2 

4.2.Основы социальной жизни 1 1 2 Палашкина В.В. 2 2 8 

4.3.История Отечества - - 2 Палашкина В.В. 2 2 6 

5.Искусство       

5.1.Музыка 1 - - - - 1 

5.2.Изобразительное искусство 2 - - - - 2 

6.Физическая культура       

6.1.Физическая культура 3 3 3 Старыгин А.С. 3 3 15 

7.Технологии       

7.1. Профильный труд 6 6 7 Мурушкина Я.А. 

(мал.) 

Березницкая Т.В. (дев.) 

8 8 35 

Итого обязательная нагрузка 

учащихся 

27 28 30 31 31 147 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений, из 

них 

2 2 2 2 2 10 

Математика - - 2 Клеверова Ю.В. 2   

Максимально допустимая годовая 

нагрузка (при 5-дневной учебной 

неделе) 

29 30 32 33 33 157 



УТВЕРЖДЕНО 

       Директор  МОБУ СОШ №4 

__________ В.С.Рабцевич  

приказ от 01.09.2021г. №  563 приложение 6 

 

 

Распределение учебной нагрузки педагогов, обучающих детей по 

адаптированной программе для детей с умственной отсталостью в  

7 «А» классе (Стрелкова Валерия, Шапка Владислав) 

 

Предметы Учебный план  

7а класса 

Учебный план 

учащихся  

(Стрелкова В., 

Шапка В.) 

Разность часов: 

«+» - увеличить часы 

«-» - уменьшить часы 

Русский язык 7 8 + 1 Чернявская А.С. 

Литература 

Родной язык 

Родная 

литература 

Иностранный 

язык 

(английский) 

3 0 - 3 Евтухова А.И. 

История России. 

Всеобщая история 

2 2 = 

Обществознание  1 2 + 1 Палашкина В.В. 

География 2 2 = 

Математика 

(алгебра, 

геометрия) 

5 5 = 

Информатика  1 1 = 

Физика 2 0 - 2 Клеверова Ю.В. 

Биология 2 2 = 

Музыка 1 0 - 1 Баблиян А.Г. 

Изобразительное 

искусство 

1 0 - 1 Березницкая Т.В. 

Технология  2 7 + 5  Мурушкина Я.А. 

Березницкая Т.В. 

Физическая 

культура 

2 3 + 1 Старыгин А.С. 

Кубановедение 1 0 - 1 Рыжикова Н.А. 

 32 32 - 8 часов 

+ 8 часов 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

       Директор  МОБУ СОШ №4 

__________ В.С.Рабцевич  

приказ от 01.09.2021г. №  563 приложение 7 

 

ТАБЛИЦА – СЕТКА ЧАСОВ УЧЕБНОГО  ПЛАНА  

для учащегося 8 класса Гаджимурадова Ислама Гасановича,  

занимающегося по адаптированной основной образовательной программе 

общего образования для детей с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) на 2021 - 2022 учебный год  

МОБУ СОШ № 4 им.В.Чикмезова МО Кореновский район 

 

 

 

 

 

 

 

 

Образовательные области    

 

Число учебных  часов в неделю 

   

 Класс 5 6 7 8 9 Всего 
Обязательная часть       

1.Язык и речевая практика       
1.1.Русский язык 4 4 4 4  Воросцова Е.Г. 4 20 
1.2.Чтение (литературное чтение) 4 4 4 4  Воросцова Е.Г.. 4 20 
2.Математика       
2.1.Математика 4 4 3 3 Галаган 3 17 
2.2.Информатика - - 1 1 Галаган 1 3 
3.Естествознание       
 3.1.Природоведение 2 2 -  - - 4 
 3.2.Биология - - 2 2 Рыжикова Н.А. 2 6 
3.3.География - 2 2 2 Баблиян А.Г. 2 8 
4.Человек и общество       
4.1.Мир истории - 2 -  - - 2 
4.2.Основы социальной жизни 1 1 2 2 Палашкина В.В. 2 8 
4.3.История Отечества - - 2 2 Палашкина В.В. 2 6 
5.Искусство       
5.1.Музыка 1 - - - - 1 
5.2.Изобразительное искусство 2 - - - - 2 
6.Физическая культура       
6.1.Физическая культура 3 3 3 3 Старыгин А.С. 3 15 

7.Технологии       
7.1. Профильный труд 6 6 7 8 Мурушкина Я.А.  8 35 
Итого обязательная нагрузка 

учащихся 
27 28 30 31 31 147 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений, из 

них 

2 2 2 2 2 10 

Математика - - - 2 Галаган О.А. - - 
Максимально допустимая годовая 

нагрузка (при 5-дневной учебной 

неделе) 

29 30 32 33 33 157 



 
УТВЕРЖДЕНО 

       Директор  МОБУ СОШ №4 

__________ В.С.Рабцевич  

приказ от 01.09.2021г. №  563 приложение 7 

 

 

Распределение учебной нагрузки педагогов, обучающих детей по 

адаптированной программ для детей с умственной отсталостью 

 в  8 классе (Гаджимурадов Ислам) 

 

Предметы Учебный план  

8 класса 

Учебный план 

учащихся 

(Гаджимурадов 

И.) 

Разность часов: 

«+» - увеличить часы 

«-» - уменьшить часы 

Русский язык 5 8 + 3 Воросцова Е.Г.. 

Литература 

Иностранный 

язык (английский) 

3 0 - 3 Евтухова А.И. 

История России. 

Всеобщая история 

2 2 = 

Обществознание  1 2 + 1 Палашкина В.В. 

География 2 2 = 

Математика 

(алгебра, 

геометрия) 

5 5 = 

Информатика  1 1 = 

Физика 2 0 - 2 Рабцевич В.С. 

Химия 2 0 - 2 Рабцевич В.С. 

Биология 2 2 = 

Музыка 1 0 - 1 Баблиян А.Г. 

Изобразительное 

искусство 

1 0 - 1 Березницкая Т.В. 

Технология  1 8 + 7 Мурушкина Я.А. 

Физическая 

культура 

3 3  = 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

1 0 - 1 Березницкая Т.В. 

Кубановедение 1 0 - 1 Рыжикова Н.А. 

 33 33 - 11 часов 

+ 11 часов 

 


	Об утверждении учебных планов начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования

